

ІСТОРІЯ СУЧАСНОЇ РОСІЙСЬКО-УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ: ПРОБЛЕМИ ВІЙСЬКОВО-ТЕХНІЧНОЇ ДОПОМОГИ

УДК 355:327(339.726.3)"2022"

ДЕМ'ЯНЮК О. Й.

<https://orcid.org/0000-0002-0034-5768>

<https://doi.org/10.33577/2313-5603.44.2025.138-156>

ВПЛИВ ЗУСТРІЧЕЙ У ФОРМАТІ «РАМШТАЙН» НА ПОСИЛЕННЯ ОБОРОНОЗДАТНОСТІ УКРАЇНИ В 2022 РОЦІ

Головну увагу в статті зосереджено на діяльності Контактної групи з питань оборони України «Рамштайн» (UDCG) в 2022 році, її ролі у становленні та координації військової допомоги нашій державі, забезпеченні запитів військового керівництва України в перший рік широкомасштабного вторгнення російського війська в Україну, на трансформацію поглядів іноземних політиків і військово-політичного керівництва світових держав щодо оцінок російсько-Української війни.

У статті мова йде про зустрічі міністрів оборони іноземних держав у рамках роботи Контактної групи з питань оборони України, які інколи називають зустрічами у форматі «Рамштайн». Загалом у 2022 році їх відбулося сім у різних форматах – офлайн і онлайн, у різних європейських локаціях, а не лише на базі повітряних сил США Рамштайн в німецькому місті Рамштайн-Мізенбах.

Аналізуючи перебіг засідань UDCG у форматі «Рамштайн», дійшли висновку, що кожна наступна зустріч усе більше переконувала іноземних представників у реальній російській загрозі не лише Україні, але й європейським державам, насамперед, Польщі, Фінляндії, балтійським країнам. Динаміка засідань дозволяє говорити про зміну пріоритетів: «Рамштайн-1» – об'єднання понад сорока країн задля допомоги Україні; «Рамштайн-2» – передача Україні танків, гелікоптерів радянського зразків, систем берегової охорони; «Рамштайн-3» – західного озброєння, зокрема, РСЗВ M270, M142 HIMARS; «Рамштайн-5» – системи трирівневої ППО тощо.

Ключові слова: Контактна група з питань оборони України, «Рамштайн», російсько-Українська війна, міжнародна підтримка України, збройна агресія.

Постановка проблеми та її актуальність. Широкомасштабне вторгнення російських військ в межі України 24 лютого 2024 року активізувало міжнародну підтримку збройного протистояння українського народу російському агресору. Окрім дипломатичних заходів, моральної підтримки, надання притулку біженцям з

Дем'янюк Олександр Йосипович, доктор історичних наук, професор, професор кафедри педагогіки та психології, Волинський інститут післядипломної педагогічної освіти, м. Луцьк.

© Дем'янюк О. Й., 2025.

України, західні партнери поступово утвердилися в необхідності надання нашій державі військової допомоги. Адже у попередні роки ця допомога переважно набула форми навчання українських військовослужбовців чи постачання нелетальної військової зброї або техніки.

Все змінилося в березні-квітні 2022 року, коли військова допомога від західних партнерів значно посилилася і багато союзників вперше почали постачали Україні летальну зброю. Для деяких країн, таких як Німеччина, та історично нейтральних країн, таких як Королівство Швеція, це означало значну зміну їхньої попередньої оборонної політики, яка виключала постачання наступальної зброї (*Military assistance, 2025:6*).

До України почала надходити летальна зброя, здебільшого хаотично, різні зразки та модифікації, що потребувало часу на її опанування, інтеграцію в систему Збройних Сил України та ефективне застосування на полі бою. Крім країн із європейського та американського континентів долучалися й інші держави. Так «уже 1 березня 2022 року австралійський уряд виділив 70 мільйонів доларів на летальну військову допомогу, включаючи ракети та зброю, а також нелетальне військове обладнання та медичні засоби» (*Australian support, 2022*).

Втім, необхідно було впорядкувати військову допомогу, щоб забезпечити різноманітні потреби Збройних Сил України. Після перших, значною мірою хаотичних, поставок зброї та обладнання, слід було визначати пріоритетність цих надходжень. Зайшла мова про координацію допомогових зусиль. За таких обставин почала працювати контактна група країн-партнерів, відома як «Рамштайн». Сьогодні вже можна окреслити загальні риси її діяльності в 2022 році.

Аналіз попередніх досліджень і публікацій. Аналіз відкритих джерел дозволяє обумовити наукову доцільність дослідження проблеми діяльності Контактної групи з питань оборони України в перший рік широкомасштабного російського вторгнення. З іншого боку, сьогодні лише формується історіографічна база висвітлення цього питання. Здебільшого це закордонні та вітчизняні інтернет-джерела, де автори намагаються «по гарячих слідах» прокоментувати військово-політичні події недалекого минулого. Крім того, інформацію про військову допомогу Україні від країн-партнерів у рамках «Рамштайну» в 2022 році можна почерпнути з розвідок

вітчизняних дослідників, які торкалися цієї теми опосередковано: С. Рудька (участь Великої Британії у вишколі військовослужбовців ЗС України) (2024), (роль Австралії в зміцненні обороноздатності України) (2025); А. Гневашевої (міжнародна військова допомога Польщі та країн Балтії Україні) (2025), Ф. Гофманна (військова допомога Німеччини Україні в 2022 році) (2022) тощо.

Мета та завдання дослідження. Зважаючи на проаналізовані джерела та напрями цих публікацій, розглянемо роль Контактної групи з питань оборони України «Рамштайн» у становленні та координації військової допомоги нашій державі, забезпеченні запитів військового керівництва України в 2022 році.

Виклад основного матеріалу дослідження. Початок широко-масштабного вторгнення російських військ в Україну в лютому 2022 року викликав різну реакцію лідерів країн світу. У переважній більшості – засудження, жах та заклики про припинення вторгнення в межі суверенної держави. У перший день вторгнення на північно-східні терени України шпальти світових ЗМІ прогнозували падіння Києва, втрату Україною значної території, встановлення російського / проросійського правління тощо.

Проте вже за два дні зміст дописів змінився – говорили про Україну, яка здатна ефективно протистояти одній з найбільших армій світу. В Україні тим часом наростав спротив (в англomовному середовищі – «resistance»). Світові лідери заговорили про підтримку України в її боротьбі з ворогом. У перші два місяці війни союзники зібрали військову допомогу на понад 5 млрд доларів, стала очевидною потреба в постійній комунікації, щонайменше на рівні міністрів (заступників міністрів) оборони, координації спільних зусиль та прискорення надання зброї Україні для ефективної боротьби з росіянами на полі бою. На початку квітня 2022 року країни-партнери України створили Міжнародний центр координації донорів (МЦДЦ) у штаб-квартирі Європейського командування США в Німеччині, щоб «забезпечити максимально скоординовану та ефективну військову допомогу Україні з боку міжнародного співтовариства» (Military, 2025).

23 квітня речник Пентагону Джон Кірбі оголосив, що США запрошують союзників членів НАТО та країн, що не входять до Альянсу, обговорити довгострокові потреби України у сфері безпеки, скоординувати зусилля країн-партнерів щодо короткострокового озброєння України в умовах триваючої російської агресії (Grudka, 2022).

Так у середовищі західних союзників виникла ініціатива регулярних зустрічей на рівні міністрів оборони країн-союзників України. Ці зустрічі згодом отримали назву за місцем проведення першої з них – на базі повітряних сил США «Рамштайн» (англ. Ramstein AB / RAB) у німецькому місті Рамштайн-Мізенбах. Надалі зустрічі відбувалися в різних форматах (наживо та віддалено), в різних місцях (наприклад третя і шоста були проведені в Брюсселі, але отримували неофіційні назви «Рамштайн-3», «Рамштайн-6» в рамках «Консультативної групи з питань оборони України» (Ukraine Defense Contact Group) (UDCG) (*DeYoung & Timsit, 2022*). Інколи ці зустрічі ще йменували – Контактна група з питань оборони України.

У квітні 2022 року домовлено про щомісячні зустрічі, однак у 2022 році їх відбулося лише сім. Серед головних завдань цих зустрічей – координація військової допомоги Україні, постачання зброї, військове навчання українських військовослужбовців та іншої підтримки.

Перша з них відбулася 26 квітня 2022 року в Німеччині на американській військовій авіабазі Рамштайн. Її фактичний господар – міністр оборони США Ллойд Остін запросив представників військово-політичного керівництва більш ніж сорока країн-союзників із Європи (країни НАТО, Фінляндія, Швеція), Африки (Кенія, Ліберія, Марокко, Туніс), Близького Сходу (Йорданія), Азійсько-Тихоокеанського (Австралія, Південна Корея (приєдналася онлайн), Японія (приєдналася онлайн), Нова Зеландія) регіону для обговорення як короткострокових, так і довгострокових потреб України в сфері безпеки під час широкомасштабного російського вторгнення. Спостерігачами приїхали в Рамштайн представники Ізраїлю та Катару.

Вона була присвячена зміцненню обороноздатності України, консолідації зусиль міжнародного співтовариства, скерованих на постачання необхідного озброєння та військової техніки для забезпечення критичних потреб ЗС України. Після узгодження позицій було вирішено створити Контактну групу з питань оборони України, яка має діяти на постійній основі. Це має «оптимізувати і пришвидшити важливі процеси щодо отримання зброї, вдосконалити логістику, забезпечити оптимальну координацію» (*Олексій Резніков, 2022*). Крім того, під час семигодинних перемовин країни-партнери зголосилися виділити понад 5 млрд доларів на військову допомогу Україні.

Держави – члени НАТО були присутні на зібранні в повному складі, хоча зустріч відбувалася не під егідою Альянсу. Зустріч пройшла невдовзі після відвідин Ллойд Остіном Києва. Під враженням цієї подорожі він заявив, що опір України приніс натхнення вільному світу та ще більшу рішучість країн НАТО та наголосив, що «хотів би, щоб вся ця група сьогодні пішла зі спільним та прозорим розумінням короткострокових потреб України в безпеці, тому що ми збираємося продовжувати робити все можливе, щоб ми могли їх задовольнити» (*DeYoung & Timsit, 2022*).

Одну з провідних ролей в Рамштайні відігравав голова Об'єднаного комітету начальників штабів ЗС США генерал армії Марк А. Міллі. Він зауважив, що час не на боці України та заявив під час роботи групи, що «результат цієї битви, прямо тут і сьогодні, залежить від людей у цій кімнаті» (*DeYoung & Timsit, 2022*).

До складу української делегації входили Міністр оборони Олексій Резніков та заступник Головнокомандувача Збройних сил України генерал-лейтенант Євген Мойсюк. За результатами роботи UDCG Олексій Резніков заявив, що розглянули три блоки питань, які стосуються короткострокових оперативних рішень щодо допомоги Україні у відсічі російській агресії, а також довгострокового бачення – як посилити нашу оборону з огляду на стратегічні виклики (*Олексій Резніков, 2022*).

Під час брифінгу міністр оборони США Ллойд Остін оголосив, що кілька країн зголосилися негайно посилити обороноздатність України: уряд Німеччини погодився надати 50 зенітних самохідних гармат Gepard, уряд Великої Британії заявив про надання засобів протиповітряної оборони малої дальності та ракети Brimstone, уряд Канади оголосив про передачу восьми гаубиць M777 (*Lopez, 2022; Kaufman, 2022*). Пізніше експерти визначили вартість кожного виду військової техніки. Так самохідка Gepard була оцінена в 1,2 млн доларів США (*Гофманн, 2022*).

З цього приводу, міністр оборони Німеччини Крістін Ламбрехт під час вступного слова на початку зустрічі заявила, що «Берлін надасть збройовій компанії Krauss-Maffei Wegmann дозвіл на відправку в Україну зенітних самохідних гармат «Gepard» (*US plans, 2022*), паралельно здійснюючи навчання українських військовослужбовців у Німеччині роботі з цією технікою.

Важливим рішенням «Рамштайну-1» стала ухвала про надання Україні військового озброєння натівського формату, зокрема

артилерії калібру 155-мм. У перспективі цей процес має забезпечити повну сумісність озброєння української армії з озброєнням країн НАТО.

Засідання «Рамштайн-2» відбулося 23 травня 2022 року онлайн, про що 21 травня заявив офіційний представник Департаменту оборони США Джон Кірбі. В зустрічі взяли участь представники сорока семи країн (*UDCG 2, 2022*). Уперше приєдналися міністри оборони з Австрії, Ірландії, Колумбії, Боснії й Герцеговини, Косово. Відкриваючи захід, міністр оборони США Ллойд Остін зазначив, що міністри оборони, присутні на онлайн-зв'язку, «розуміють загрозу, яку російська агресія становить для європейської безпеки та міжнародного порядку, заснованого на правилах, який забезпечує безпеку всіх нас» (*Kaufman, 2022*). Генерал армії США Марк А. Міллі визначив головним завданням переговорів синхронізацію та координацію військової допомоги Києву (*Вдруге..., 2022*).

Україну на зустрічі представляли міністр оборони Олексій Резніков, заступник Головнокомандувача ЗС України генерал-лейтенант Євген Мойсюк, заступник начальника Головного управління розвідки Міністерства оборони України генерал-майор Вадим Скібіцький. Міністр оборони України вказав на те, що «на першій зустрічі ключовими словами були «timing» і «transition», цього разу додалося ще слово «coordination». Ми зосередимо свої зусилля на тому, щоб міжнародна підтримка давала максимальний ефект» (*Резніков, 2022*).

Зустріч було розділено на три сесії. Перша зосереджена на оновленні останньої інформації щодо розвитку бойових дій на місцях. Друга – присвячена обговоренню поставок зброї й обладнання в Україну. Третя – визначення та виконання пріоритетних потреб України (*Вдруге..., 2022*).

Двадцять країн оголосили про надання військової допомоги Україні. Заявлено про постачання артилерії 155-мм калібру та снарядів до них, що більшістю військових експертів визнавалося проривом у наданні зброї нашій державі. Данія зобов'язалася передати пускові установки для посилення берегової охорони та протикорабельні ракети Нагрооп (*Данія..., 2022*), Чехія передавала Україні ударні гелікоптери, танки, ракетні системи; Італія, Греція, Норвегія, Польща – артилерійські системи та боєприпаси до них тощо. У травневому пакеті допомоги від Польщі було три батареї 155-мм самохідних артилерійських установок «Krab» (18 одиниць),

підготовка ста українських військовослужбовців для роботи з цією технікою, командирські машини для їхнього управління (Гневашева, 2025:128).

За результатами «Рамштайну-2» Міністерство оборони США створило центр управління для координації постачання та оптимізації доставки військової допомоги Україні у німецькому Штутгарті, в зоні відповідальності Європейського командування США. (Вдруге..., 2022). Також було заявлено про навчання українських військовослужбовців у кількох європейських країнах.

На брифінгу після онлайн-зустрічі Ллойд Остін, відповідаючи на запитання журналістки, заявив, що аналіз бойових дій на російсько-українському фронті дозволяє стверджувати, що «на цій фазі бій дійсно формується артилерією. І за останні кілька тижнів ми бачили серйозні артилерійські перестрілки. Що стосується HIMARS, я не хочу випереджати те, до чого ми йдемо» (UDCG 2, 2022).

Третє засідання у форматі «Рамштайн» відбулося 15 червня 2022 року в штаб-квартирі НАТО в Брюсселі, де зібралися міністри оборони більше ніж із сорока п'яти країн та представники НАТО та ЄС (Рамштайн-3, 2022). До групи вперше приєдналися міністри оборони з Еквадору, Молдови, Грузії.

Глава Пентагону під час відкриття засідання заявив: «Сьогодні ми тут завдяки непохитній відданості надати Україні можливості, яка негайно має захищати себе ... Ставки занадто високі. Україна зараз у визначному моменті на полі бою. Ми бачимо те, про що попереджав нас президент Зеленський. Після невдачі із взяттям Києва та визначення нових військових цілей, Росія перенесла свій фокус на Донбас. І ми не можемо недооцінювати виклик, перед яким стоїть Україна» (Рябчун, 2022). Згадаємо, що саме в цей час тривали активні бойові дії на Донбасі, зокрема, вуличні бої в Северодонецьку, звільнення від загарбників Лисичанська; ЗС України поступово витісняли ворога з півдня України (до окупованого Херсона залишалося 20 км) (Гудзь, 2022).

Генеральний секретар НАТО Єнс Столтенберг, схваливши нові заяви союзників по НАТО про підтримку України, заявив: «союзники по НАТО віддані продовженню надання Україні військового обладнання, необхідного для переважання, в тому числі важкого озброєння і систем дальнього радіуса дії» (Secretary, 2022).

У результаті роботи групи «Рамштайн-3» вирішене питання з постачанням далекобійних реактивних систем залпового вогню

M270 та їхнього полегшеного варіанта M142 HIMARS, снарядів 155-мм калібру, пускових установок та ракет Нагрооп тощо. Ллойд Остін заявив: «Щоб допомогти Україні оборонити себе, Сполучені Штати надали їй гаубиці, «джевеліни» та велику кількість боєприпасів, безпілотники, вертольоти M-17, протибатарейні радары, тактичні автомобілі та засоби радіоелектронної боротьби» (Рамштайн-3, 2022). Крім того, досягнуто домовленостей про передачу артилерії з Канади, Польщі та Нідерландів, РСЗВ та керовані боєприпаси до них з Німеччини, домовлено про надходження гелікоптерів серії Мі зі Словаччини (Hlushchenko, 2022).

Ллойд Остін на підсумковому брифінгу заявив про додатковий пакет безпекової допомоги США Україні на 1 млрд доларів, частина з яких піде на постачання керованих боєприпасів MLRS, ще 18 гаубиць M777 і тактичних транспортних засобів для їх буксирування, 36 000 снарядів калібру 155 мм (UDCG 2, 2022). Генерал Марк А. Міллі повідомив, що США вже навчили 420 українців роботі на гаубиці M777, 300 українців – на самохідній M109, 129 – на 113 бронетранспортерах, 100 – на безпілотних авіаційних комплексах і 60 – на HIMARS (UDCG 2, 2022).

Міністр оборони України О. Резніков, підбиваючи підсумки зустрічі «Рамштайн-3», зазначив, що «Україна продовжуватиме боротьбу за свободу та незалежність. Наші партнери продовжуватимуть підтримувати Україну. НАТО має найбільшу єдність за всю свою історію» (Hlushchenko, 2022).

24 червня відбулося перше бойове застосування РСЗВ HIMARS у Запорізькій області. Тоді під прицільний вогонь українських ракетників потрапили склади боєприпасів ворога, розташовані на 40-50 км вглиб оборони противника (Харук&Жирохов, 2024:162). Влітку ефективність використання західної зброї – РСЗВ HIMARS, самохідних гаубиць M109, буксированих гаубиць M777, українські воїни довели на Херсонщині, де 11 липня знищено ворожий командний пункт, а 19 липня – пошкоджено Антонівський міст.

Поза межами роботи UDCG, іноземні країни продовжували допомагати Україні. Так під час візиту до Києва прем'єр-міністра Австралії Ентоні Албанізі 3 липня оголошено про «додатковий пакет військової допомоги, який включав 14 бронетранспортерів M113AS4, 20 броньованих автомобілів «Bushmaster», безпілотниками, військове обладнання та техніку» (Рудько, 2025:189).

Зустріч контактної групи «Рамштайн-4» відбувся в онлайн-форматі 20 липня. США прозвітували про новий пакет допомоги

Україні (оголошений США 8 липня) розмірі 400 млн доларів, у рамках якого планувалося передати 1000 високоточних боєприпасів до 155-мм артилерії (*Козацький, 2022*).

Відкриваючи «Рамштайн-4», міністр оборони США Ллойд Остін наголосив: «Контактна група продовжуватиме шукати інноваційні шляхи підтримки нашої довгострокової підтримки хоробрих чоловіків і жінок Збройних Сил України», говорив про те, що ЗС України «неодноразово демонстрували свою майстерність у керуванні HIMARS, M270 та 155-міліметровими гаубицями. І ці можливості відіграли вирішальну роль у боротьбі на Донбасі» та про те що «Україна спритно застосувала подаровані системи Нагрооп проти російського флоту в Чорному морі. І ці системи допомогли Україні повернути острів Зміїний» (*UDCG 4, 2022*).

Міністр оборони України О. Резніков просив партнерів посприяти збільшенню спроможностей ЗСУ здійснювати конкретні місії, підняв тему систематизації роботи з обслуговування та ремонту іноземної техніки, прозорості обліку та використання міжнародної військової допомоги (*Шумілін, 2022*).

Низка країн, крім передачі озброєнь, продовжать забезпечувати навчання й тренування українських військових для роботи з ними. Загалом домовленості не оголошувалися з міркувань безпеки, йшлося лише про обнадійливі «нові зобов'язання партнерів, які стосуються і суші, і моря, і неба» (*Рамштайн..., 2025*).

Окрім допомоги озброєнням і військовою технікою, домовлено про відновлення пошкодженої української техніки, постачання запчастини та інших бойових засобів. На засіданні оголошено, що вже тридцять із п'ятдесяти країн-учасниць «Рамштайну» постачають в Україну летальну зброю.

Підсумовуючи результати роботи контактної групи «Рамштайн-4», глава Пентагону Ллойд Остін заявив, що «крім передачі озброєнь деякі союзники і партнери забезпечують навчання й тренування українських військових для роботи з ними. Деякі країни відновлюють українську техніку, а хтось постачає запчастини та інші бойові засоби» (*Рамштайн-4, 2022*).

П'ята зустріч Консультативної групи з питань оборони України («Рамштайн-5») відбулася 8 вересня 2022 року на однойменній авіабазі в Німеччині. Із загального – було закріплено курс на довготривалу підтримку України.

Міністр оборони України О. Резніков вказав на те, що Україна продемонструвала, що «кремлівське зло можна перемогти», і

складові Сил оборони під командуванням генерала Валерія Залужного «довели справу, у що ніхто раніше не міг повірити» (Лазарова, 2022). Він заявив, що зростання масштабів допомоги та успішні дії ЗСУ суттєво вплинули на пріоритети як на полі бою, так напрями допомоги Україні.

Міністр оборони США Ллойд Остін визнав, що українці добре використовують військовий потенціал, який їм надали країни-партнери. Зокрема, «ракетні системи HIMARS і M270, які були ефективними у прагненні України повернути суверенну територію, яку захопила Росія» (Garamone, 2022). Крім того, він зазначив, що «Україні терміново потрібно більше артилерійських систем та боєприпасів. Вона також потребує засобів протиповітряної оборони, берегової оборони та інших критично важливих можливостей» (Mіper, 2022). Серед пріоритетів – розвиток трирівневої системи ППО/ПРО та активізація закордонних навчань українських військових. Щодо останнього то тут, на момент зібрання міністрів, значних зусиль доклала Велика Британія, яка до процесу навчання українських військових підійшла ефективно й наростила кількість підготовлених військовослужбовців із України.

Під час зустрічі США оголосили про стратегію довготривалої підтримки та новий пакет безпекової допомоги в розмірі 675 млн доларів. Цей пакет включає більше HIMARS, боєприпасів, 105-мм гаубиць, артилерійських боєприпасів та ракет HARM, Humvee та броньованих машин швидкої допомоги, протитанкових комплексів, стрілецької зброї тощо (UDCG 5, 2022). Міністр оборони Норвегії Бйорн Арільд Грам оголосив про передачу приладів нічного бачення та 160 ракет AGM-114 Hellfire із пусковими установками та блоками наведення для них (Mіper, 2022). Норвезькі інструктори вже провели навчання українських операторів використання Hellfire.

На запит української сторони про організацію навчання з розмінування для українських військових відгукнулися Нідерланди та Німеччина. Крім того, Німеччина підготує електрогенерувальну техніку, намети та обладнання для військових для ефективної роботи в зимових умовах. Генеральний секретар Альянсу Єнс Столтенберг заявив, що союзники НАТО активізували підтримку України і готують не тільки боєприпаси, а й зимове спорядження (Mіper, 2022).

Після завершення засідання в Рамштайні глава Пентагону Ллойд Остін заявив: «ми не відмовимося від нашої підтримки

самооборони України не сьогодні, не завтра. Країни, представлені тут сьогодні, продемонстрували свою рішучість підтримувати основоположне суверенне право України на самозахист, і вони продемонстрували лідерство у прагненні до інновацій, інтеграції, навчання та виробництва для задоволення потреб України у сфері безпеки на довгострокову перспективу» (*UDCG 5, 2022*). Він також наголосив, що Україні терміново потрібні ще нові артилерійські системи та снаряди до них, засоби протиповітряної та берегової оборони. Польща, Чехія та Словаччина активізували свої промислові ресурси для задоволення воєнних потреб України.

Підсумовуючи результати «Рамштайну-5», міністр оборони України О. Резніков заявив, що «звернув увагу присутніх, що ключовими словами цього разу стали *sustain, long-term і training* [англ. «підтримка, довгостроковість і тренування»]», що через довготривалу підтримку «на якісно вищий рівень виведено також завдання підготовки українських бійців. Діапазон наших потреб широкий – від отримання індивідуальних навичок до тренувань у складі батальйонів, а також підготовка штабів бригад» (*Лазарова, 2022*).

Восени ЗС України масово використовували військову техніку та боеприпаси, передані нам країнами-партнерами, «зокрема, танки Т-72-М1R із Польщі, БМП М80 зі Словенії, бронетранспортери М113 і YPR-765 із Данії та Нідерландів, VAB із Франції» (*Харук & Жирохов, 2024:180*).

У Брюсселі в штаб-квартирі НАТО 12 жовтня 2022 року відбулося засідання «Рамштайн-6». Напередодні зустрічі Генеральний секретар НАТО Єнс Столтенберг заявив, що її пріоритетним завданням буде надання додаткової протиповітряної оборони Україні (10 жовтня відбувся масований ракетний обстріл України – *О.Д.*): «Україні потрібні різні види протиповітряної оборони, малої дальності, системи протиповітряної оборони, щоб збивати балістичні ракети, крилаті ракети, безпілотики, різні системи для різних завдань. ... нам потрібно збільшити масштаби допомоги, щоб допомогти Україні захистити ще більше міст і більше території від жахливих нападів Росії на цивільне населення» (*Гуйван, 2022*).

Міністр оборони США Ллойд Остін висловив тотожну позицію й зазначив, що «західні партнери продовжать нарощувати обороноздатність України як для нагальних потреб сьогодення, так і на віддалену перспективу» (*Гуйван, 2022*).

На «Рамштайні-6» країни-партнери заявили про конкретні кроки щодо посилення обороноздатності України. Так Німеччина пообіцяла САУ PzH 2000 та РСЗВ MARS II (модифікація M270), 130 систем опалення, 36 медичних транспортерів, 100 тис. аптечок та 405 тис. сухпайків. Крім того, Німеччина у співпраці з Данією та Норвегією надасть 16 самохідних гаубиць Zuzana-2 (Ліскович, 2022). Нідерланди заявили, що нададуть ракети для систем протиповітряної оборони на суму 15 млн. доларів. Канада оголосила про новий пакет допомоги на 47 млн доларів для передачі 500 тис. комплектів зимового військового одягу, камер для дронів, артилерійських снарядів на 15,2 млн доларів, обладнання для супутникового зв'язку на 2 млн доларів. Франція зобов'язалася передати Україні три РСЗВ LRU (Lance-roquettes unitaire). США запевнила про передачу системи ППО настільки швидко, наскільки це фізично можливо буде зробити (Гуйван, 2022).

На підсумковому брифінгу глава Пентагону Ллойд Остін сказав: «Ми також обговорили шляхи спільної роботи, щоб посилити наш імпульс і відповісти на нові виклики. Ми знаємо, що Україні все ще потрібно ще більше вогню на далекі відстані та систем протиповітряної оборони та артилерійських систем, а також інших критично важливих можливостей» (UDCG 6, 2022). Генерал Марк А. Міллі був конкретнішим в оцінці спроможностей ЗСУ та необхідної військової допомоги Україні: «Ми зосередилися на протиповітряній обороні, на ствольній артилерії, реактивній артилерії, маневрі, танках, бойових машинах піхоти, бронетранспортерах. Також обговорювалися тренування та широкий спектр нелетальної підтримки. Ці системи та пов'язані з ними боєприпаси є критично важливими для України для продовження боротьби. І вони надзвичайно добре використовують цю зброю» (UDCG 6, 2022).

16 листопада 2022 року онлайн відбулася остання в поточному році зустріч у форматі «Рамштайн». У вступному слові міністр оборони США Ллойд Остін зазначив, що «Контактна група продовжить демонструвати єдність підтримки самооборони України. Ми збираємося зберігати наш імпульс протягом зими, щоб Україна могла продовжувати консолідувати здобутки та перехоплювати ініціативу на полі бою (UDCG 7, 2022). Натомість напередодні зібрання, міністр оборони України О. Резніков заявив, що «пріоритетом для України на засіданні залишається захист українського неба» (ППО..., 2022).

Ллойд Остін повідомив, що під час цього засідання UDCG принаймні шість країн заявили про можливість подальшої військової допомоги Україні вже найближчим часом. Так Швеція презентувала зимовий пакет допомоги Україні, який складається з трьох частин: гуманітарна, військова та політична підтримка по лінії ЄС. У військовій компоненті – системи протиповітряної оборони, автомобілі підвищеної прохідності, зимове спорядження та засоби захисту (Швеція..., 2022); Іспанія пообіцяла надіслати дві пускові установки зенітно-ракетних комплексів Hawk та ракети до них, батарею гаубиць калібром 105 мм, додаткові генератори для покриття дефіциту електроенергії, 77 тис. комплектів зимового одягу (Іспанія ..., 2022). Канада оголосила про постачання зимового спорядження, Німеччина продовжила постачання засобів ППО, артилерії та боєприпасів для РСЗВ; Греція передавала артилерійські снаряди калібру 155-мм; Польща зобов'язалася поставити додаткове артилерійське і протитанкове озброєння, засоби ППО малої дальності (ППО..., 2022). США спільно з Нідерландами та Чехією продовжують роботу над модернізацією дев'яности одиниць танків Т-72-Б перед передачею їх Україні (UDCG 7, 2022).

Висновки. Таким чином, зустрічі міністрів оборони країн-партнерів України в Контактній групі з питань оборони України в режимі «Рамштайн» у 2022 році засвідчила ефективність такої форми роботи для надання та координації допомоги Україні в російсько-Українській війні. Щоправда певні обіцянки, як показав час, виконувалися значно довше, ніж було потрібно в умовах бойових дій.

Проте аналіз семи зустрічей UDCG дозволяє відстежити динаміку змін у ставленні світових лідерів, іноземного політикуму, військово-політичного керівництва держав-партнерів до військової допомоги Україні. «Рамштайн-1» – об'єднання понад сорока країн задля допомоги Україні; «Рамштайн-2» – передача танків, гелікоптерів радянських зразків, систем берегової охорони; «Рамштайн-3» – надходження західного озброєння, зокрема, РСЗВ M270, M142 HIMARS; «Рамштайн-4» – нові зобов'язання щодо підтримки ЗС України на суші, воді та небі; «Рамштайн-5» – надано системи трирівневої ППО; «Рамштайн-6» – посилено захист неба України, передано самохідні артилерійські гаубиці PzH 2000, РСЗВ MARS II; «Рамштайн-7» – системи ППО, ЗРК, боєприпаси, зимовий одяг та спорядження.

Використані посилання

Вдруге після Рамштайна: Пентагон зібрав нову міжнародну зустріч щодо України (2022). *Укрінформ*. 23 травня. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/3490318-vdruge-pisla-ramstajna-pentagon-zibrav-novu-miznarodnu-zustric-sodo-ukraini.html> (дата звернення: 22.08.2025).

Гневашева А. В. (2025). Аспекти міжнародної військової допомоги Польщі та країн Балтії Силам оборони України у роки широкомасштабної агресії РФ (2022 – 2023). *Військово-науковий вісник*. Вип. 43. С. 125–142.

Гофманн Ф. (2022). Військова допомога для України: скільки вже витратив Захід? *Deutsche Welle*. 19 грудня. URL: <https://www.dw.com/uk/vijskova-dopomoga-dla-ukraini-skilki-vze-vitrativ-zahid/a-64148930> (дата звернення: 22.08.2025).

Гудзь А. (2022). Збройні сили України звільняють південь. *Газета по-українськи*. 23 червня.

Гуйван О. (2022). У Брюсселі відбулася зустріч міністрів оборони у форматі "Рамштайн". Що відомо. *Суспільне новини*. 12 жовтня. URL: <https://suspilne.media/293678-u-brusseli-prohodit-zustric-ministriv-oboroni-u-formati-ramstajn-so-vidomo/> (дата звернення: 27.08.2025).

Данія передасть Україні протикорабельні ракети «Гарпун» (2022). *Українська правда*. 23 травня. URL: <https://web.archive.org/web/20220527174501/https://www.pravda.com.ua/news/2022/05/23/7348069> (дата звернення: 22.08.2025).

Іспанія передає Україні дві додаткові системи ППО Hawk – загалом їх буде шість (2022). *Європейська правда*. 10 листопада. URL: <https://www.eurointegration.com.ua/news/2022/11/10/7150407/> (дата звернення: 28.08.2025).

Козацький С. (2022). Рамштайн 4: нова зустріч щодо підтримки України відбудеться 20 липня. URL: <https://military.com/uk/news/ramshtajn-4-nova-zustrich-shhodo-pidtrymky-ukrayiny-vidbudetsya-20-lypnya/> (дата звернення: 23.08.2025).

Лазарова С. (2022). На Рамштайні-5 закріплено курс на довгострокову підтримку України – Резніков. *New Voice*. 10 вересня. URL: <https://nv.ua/ukr/world/geopolitics/reznikov-ramshtajn-5-zakripiv-kurs-na-dovgostrokovu-pidtrimku-ukrajini-ostanni-novini-50269129.html> (дата звернення: 27.08.2025).

Ліскович М. (2022). «Рамштайн-6» пройшов для України на «відмінно». Саміт G-7 – теж. *Укрінформ*. 12 жовтня. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-politics/3592062-ramstajn6-projsov-dla-ukraini-na-vidminno-samit-g7-tez.html> (дата звернення: 27.08.2025).

Мілер П. (2022). Довготривала підтримка, зимове спорядження та "пекельні" ракети. Підсумки зустрічі союзників України на базі «Рамштайн». *Суспільне новини*. 8 серпня. URL: <https://suspilne.media/279490-dovgotrivala-pidtrimka-zimove-sporadzenna-ta-pekelni-raketi-pidsumki-zustrici-souznikiv-ukraini-na-bazi-ramstajn/> (дата звернення: 26.08.2025).

Олексій Резніков підбив підсумки зібрання на базі Рамштайн: у найближчі тижні-місяці будуть справжні історичні зміни (2022). URL: <https://armyinform.com.ua/2022/04/27/oleksij-reznikov-pidbyv-pidsumky-zibrannya-na-bazi-ramshtajn-u-najblyzhchit-zhni-misyaczi-budut-spravzhni-istorychni-zminy/> (дата звернення: 26.08.2025).

ППО, артилерія, боєприпаси: глава Пентагону підсумував результати «Рамштайну-7» для України (2022). *Європейська правда*. 16 листопада. URL: <https://www.pravda.com.ua/news/2022/11/16/7376702/> (дата звернення: 28.08.2025).

«Рамштайн» у цифрах: 25 зустрічей і понад 145 млрд доларів допомоги Україні (2025). URL: <https://mod.gov.ua/news/ramshtajn-u-czifrah-25-zustrichej-i-ponad-145-mlrd-dolariv-dopomogi-ukrayini> (дата звернення: 23.08.2025).

«Рамштайн-3» враховує всі нагальні потреби України на полі бою – глава Пентагону (2022). *Укрінформ*. 15 червня. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/3507645-ramshtajn3-vrahovue-vsi-nagalni-potrebi-ukraini-na-poli-bou-glava-pentagonu.html> (дата звернення: 23.08.2025).

«Рамштайн-4» був дуже продуктивний у плані нових ініціатив – глава Пентагону (2022). *Укрінформ*. 20 липня. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/3533456-ramshtajn4-buv-duze-produktivnim-u-plani-novih-iniciativ-glava-pentagonu.html> (дата звернення: 23.08.2025).

Резніков розповів про результати зустрічі «Рамштайн-2» (2022). *Укрінформ*. 24 травня. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/3491075-reznikov-rozpoviv-pro-rezultati-zustrici-ramshtajn2.html> (дата звернення: 22.08.2025).

Рудько С.О. (2024). Участь Великої Британії у вишколі військовослужбовців Збройних сил України (2022 – 2024 рр.). *Військово-науковий вісник*. Вип. 42. С. 85–98.

Рудько С.О. Роль Австралії у зміцненні обороноздатності України: аналіз військової допомоги у 2022–2024 рр. *Військово-науковий вісник*. Вип. 43. С. 184–203.

Рябчун Ю. (2022). У штаб-квартирі НАТО розпочалася зустріч контактної групи з оборони України «Рамштайн-3». Що відомо. *Суспільне новини*. 15 червня. URL: <https://suspilne.media/250512-u-stab-kvartiri-nato-rozpocalasa-zustric-kontaktnoi-grupi-z-oboroni-ukraini-ramshtajn-3-so-vidomo/> (дата звернення: 23.08.2025).

Харук А., Жирохов М. (2024). *Бойова хроніка 2022 року*. Київ : Видавництво РАЦЮ. 240 с.

Швеція оголосила новий пакет допомоги Україні, надасть системи ППО (2022). *Європейська правда*. 16 листопада. URL: <https://www.eurointegration.com.ua/news/2022/11/16/7150736/> (дата звернення: 28.08.2025).

Шумілін О. (2022). Резніков озвучив результати «Рамштайну-4»: є нові зобов'язання по суші, морю і небу. *Українська правда*. 20 липня. URL: <https://www.pravda.com.ua/news/2022/07/20/7359274/> (дата звернення: 23.08.2025).

Additional support to Ukraine (2022). Australian Department of Foreign Affairs and Trade. 20 March. URL: <https://cutt.ly/PrweuWk6> (дата звернення: 18.08.2025).

Garamone J. (2022). Momentum Builds for Ukraine Defense Contact Group. *DOD News*. 8 Sept. URL: <https://www.defense.gov/News/News-Stories/Article/Article/3152763/momentum-builds-for-ukraine-defense-contact-group/> (дата звернення: 26.08.2025).

Grudka O. (2022). Breakthrough at Ramstein: NATO unites to help Ukraine defeat Russia. *Euromaidan Press*. 29 April. URL: <https://euromaidanpress.com/2022/04/29/ramstein-meeting-marks-a-radical-change-in-ensuring-ukraine-and-global-security/> (дата звернення: 21.08.2025).

Hlushchenko O. (2022). Ramstein 3: Ukrainian MoD reports on the outcomes. *Ukrayinska Pravda*. 16 June. URL: <https://www.pravda.com.ua/eng/news/2022/06/16/7352744/> (дата звернення: 23.08.2025).

Karen DeYoung & Annabelle Timsit 'Putin never imagined' global rally of Ukraine support, defense secretary says (2022). *Washington Post*. 26 April. URL: <https://www.washingtonpost.com/world/2022/04/26/austin-putin-ukraine-support-military-russia/> (дата звернення: 19.08.2025).

Kaufman E. (2022). US defense secretary holds virtual meeting on Ukraine with more than 40 countries. *CCN*. 23 May. URL: https://edition.cnn.com/europe/live-news/russia-ukraine-war-news-05-23-22#h_7e6775e7da265206b1ff5f64f7295af1 (дата звернення: 22.08.2025).

Lopez C. Todd (2022). Austin Meets With Nations to Intensify Support for Ukraine. *DOD News*. 26 April. URL: <https://www.defense.gov/News/News-Stories/Article/Article/3010789/austin-meets-with-nations-to-intensify-support-for-ukraine/> (дата звернення: 21.08.2025).

Military assistance to Ukraine (February 2022 to January 2025) (2025). *Commons Library Research Briefing*, Number 9477, 14 January. 86 p.

Secretary General participates in Ukraine Defense Contact Group meeting (2022). *NATO-New*. 15 June. URL: https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_196657.htm (дата звернення: 23.08.2025).

UDCG 2: Secretary of Defense Lloyd J. Austin III and Chairman of the Joint Chiefs of Staff Army Gen. Mark A. Milley Hold a Press Briefing (2022). URL: <https://uamission.com/udcg-2-secretary-of-defense-lloyd-j-austin-iii-and-chairman-of-the-joint-chiefs-of-staff-army-gen-mark-a-milley-hold-a-press-briefing-may-23-2022> (дата звернення: 22.08.2025).

UDCG 4 – Opening Remarks by Secretary of Defense Lloyd J. Austin III at the Fourth Ukraine Defense Contact Group (As Delivered) (2022). URL: <https://uamission.com/udcg4-opening-remarks-by-secretary-of-defense-lloyd-j-austin-iii-at-the-fourth-ukraine-defense-contact-group-as-delivered/> (дата звернення: 23.08.2025).

UDCG 5: Secretary of Defense Lloyd J. Austin III and Chairman of the Joint Chiefs of Staff Army General Mark A. Milley Hold a Press Conference Following the Ukraine Defense Contact Group Meeting, Ramstein Air Force Base, Germany (2022). URL: <https://uamission.com/udcg-5-secretary-of-defense-lloyd-j-austin-iii-and-chairman-of-the-joint-chiefs-of-staff-army-general-mark-a-milley-hold-a-press-conference-following-the-ukraine-defense-contact-group-meeting-rams/> (дата звернення: 27.08.2025).

UDCG 6: SecDef Austin and Chairman of the Joint Chiefs of Staff General Milley Press Conference October 12, 2022 Brussels, Belgium (2022). URL: <https://uamission.com/udcg-6-secdef-austin-and-chairman-of-the-joint-chiefs-of-staff-general-milley-press-conference-october-12-2022-brussels-belgium/> (дата звернення: 28.08.2025).

UDCG 7: Ukraine Contact Group Is Key to Helping Ukraine's Defense (2022). URL: <https://uamission.com/udcg-7-ukraine-contact-group-is-key-to-helping-ukraines-defense-2/> (дата звернення: 28.08.2025).

US plans regular Ramstein Air Base meetings on Ukraine (2022). *Deutsche Welle*. 26 April. URL: <https://www.dw.com/en/us-plans-regular-ramstein-air-base-meetings-on-ukraine/a-61593717> (дата звернення: 21.08.2025).

References

For the Second Time after Ramstein: The Pentagon Convened a New International Meeting on Ukraine (2022). *Ukrinform*. May 23. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/3490318-vdruge-pisla-ramstajna-pentagon-zibrav-novu-miznarodnu-zustric-sodo-ukraini.html> [Date accessed 22.08.2025] (ukr.).

Hnevasheva, A. V. (2025). *Aspects of International Military Assistance from Poland and the Baltic States to the Defense Forces of Ukraine during Russia's Large-Scale Aggression (2022–2023)*. *Military-Scientific Bulletin*, 43, pp. 125–142 (ukr.).

Hoffmann, F. (2022). *Military Aid for Ukraine: How Much Has the West Already Spent?* Deutsche Welle. December 19. URL: [sed 23.08.2025](#)] (ukr.).

Reznikov Spoke about the Results of the “Ramstein-2” Meeting (2022). Ukrinform. May 24. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/3491075-reznikov-rozpoviv-pro-rezultati-zustrici-ramstajn2.html> [Date accessed 22.08.2025] (ukr.).

Rudko, S. O. (2024). *The United Kingdom’s Participation in Training Service Members of the Armed Forces of Ukraine (2022–2024)*. Military-Scientific Bulletin, 42, pp. 85–98 (ukr.).

Rudko, S. O. (2024). *The Role of Australia in Strengthening Ukraine’s Defense Capability: Analysis of Military Assistance in 2022–2024*. Military-Scientific Bulletin, 43, pp. 184–203 (ukr.).

Riabchun, Yu. (2022). *At NATO Headquarters, the Meeting of the Ukraine Defense Contact Group “Ramstein-3” Began: What Is Known*. Suspilne News. June 15. URL: <https://suspilne.media/250512-u-stab-kvartiri-nato-rozpocalasa-zustric-kontaktnoi-grupi-z-oboroni-ukraini-ramstajn-3-so-vidomo/> [Date accessed 23.08.2025] (ukr.).

Kharuk, A., & Zhyrokhov, M. (2024). *Combat Chronicle of 2022*. Kyiv: RATIO Publishing House. 240 p. (ukr.)

Sweden Announced a New Aid Package for Ukraine, Including Air Defense Systems (2022). European Pravda. November 16. URL: <https://www.eurointegration.com.ua/news/2022/11/16/7150736/> [Date accessed 28.08.2025] (ukr.).

Shumilin, O. (2022). *Reznikov Announced the Results of “Ramstein-4”: New Commitments on Land, Sea, and Air*. Ukrainska Pravda. July 20. URL: <https://www.pravda.com.ua/news/2022/07/20/7359274/> [Date accessed 23.08.2025] (ukr.).

Additional support to Ukraine (2022). Australian Department of Foreign Affairs and Trade. 20 March. URL: <https://cutt.ly/PrweuWk6> [Date accessed 18.08.2025] (eng.).

Garamone J. (2022). Momentum Builds for Ukraine Defense Contact Group. *DOD News*. 8 Sept. URL: <https://www.defense.gov/News/News-Stories/Article/Article/3152763/momentum-builds-for-ukraine-defense-contact-group/> [Date accessed 26.08.2025] (eng.).

Grudka O. (2022). Breakthrough at Ramstein: NATO unites to help Ukraine defeat Russia. *Euromaidan Press*. 29 April. URL: <https://euromaidanpress.com/2022/04/29/ramstein-meeting-marks-a-radical-change-in-ensuring-ukraine-and-global-security/> [Date accessed 21.08.2025] (eng.).

Hlushchenko O. (2022). Ramstein 3: Ukrainian MoD reports on the outcomes. *Ukrayinska Pravda*. 16 June. URL: <https://www.pravda.com.ua/eng/news/2022/06/16/7352744/> [Date accessed 23.08.2025] (eng.).

Karen DeYoung & Annabelle Timsit ‘Putin never imagined’ global rally of Ukraine support, defense secretary says (2022). *Washington Post*. 26 April. URL: <https://www.washingtonpost.com/world/2022/04/26/austin-putin-ukraine-support-military-russia/> [Date accessed 19.08.2025] (eng.).

Kaufman E. (2022). US defense secretary holds virtual meeting on Ukraine with more than 40 countries. *CCN*. 23 May. URL: https://edition.cnn.com/europe/live-news/russia-ukraine-war-news-05-23-22#h_7e6775e7da265206b1ff5f64f7295af1 [Date accessed 22.08.2025] (eng.).

Lopez C. Todd (2022). Austin Meets With Nations to Intensify Support for Ukraine. *DOD News*. 26 April. URL: <https://www.defense.gov/News/News-Stories/Article/Article/3010789/austin-meets-with-nations-to-intensify-support-for-ukraine/> [Date accessed 21.08.2025] (eng.).

Military assistance to Ukraine (February 2022 to January 2025) (2025). *Commons Library Research Briefing*, Number 9477, 14 January. 86 p. (eng.).

Secretary General participates in Ukraine Defense Contact Group meeting (2022). NATO–New. 15 June. URL: https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_196657.htm [Date accessed 23.08.2025] (eng.).

UDCG 2: Secretary of Defense Lloyd J. Austin III and Chairman of the Joint Chiefs of Staff Army Gen. Mark A. Milley Hold a Press Briefing (2022). URL: <https://uamission.com/udcg-2-secretary-of-defense-lloyd-j-austin-iii-and-chairman-of-the-joint-chiefs-of-staff-army-gen-mark-a-milley-hold-a-press-briefing-may-23-2022> [Date accessed 22.08.2025] (eng.).

UDCG 4 – Opening Remarks by Secretary of Defense Lloyd J. Austin III at the Fourth Ukraine Defense Contact Group (As Delivered) (2022). URL: <https://uamission.com/udcg4-opening-remarks-by-secretary-of-defense-lloyd-j-austin-iii-at-the-fourth-ukraine-defense-contact-group-as-delivered/> [Date accessed 23.08.2025] (eng.).

UDCG 5: Secretary of Defense Lloyd J. Austin III and Chairman of the Joint Chiefs of Staff Army General Mark A. Milley Hold a Press Conference Following the Ukraine Defense Contact Group Meeting, Ramstein Air Force Base, Germany (2022). URL: <https://uamission.com/udcg-5-secretary-of-defense-lloyd-j-austin-iii-and-chairman-of-the-joint-chiefs-of-staff-army-general-mark-a-milley-hold-a-press-conference-following-the-ukraine-defense-contact-group-meeting-rams/> [Date accessed 27.08.2025] (eng.).

UDCG 6: SecDef Austin and Chairman of the Joint Chiefs of Staff General Milley Press Conference October 12, 2022 Brussels, Belgium (2022). URL: <https://uamission.com/udcg-6-secdef-austin-and-chairman-of-the-joint-chiefs-of-staff-general-milley-press-conference-october-12-2022-brussels-belgium/> [Date accessed 28.08.2025] (eng.).

UDCG 7: Ukraine Contact Group Is Key to Helping Ukraine's Defense (2022). URL: <https://uamission.com/udcg-7-ukraine-contact-group-is-key-to-helping-ukraines-defense-2/> [Date accessed 28.08.2025] (eng.).

US plans regular Ramstein Air Base meetings on Ukraine (2022). *Deutsche Welle*. 26 April. URL: <https://www.dw.com/en/us-plans-regular-ramstein-air-base-meetings-on-ukraine/a-61593717> [Date accessed 21.08.2025] (eng.).

Demianiuk O.

IMPACT OF THE «RAMSTEIN» FORMAT MEETINGS ON STRENGTHENING UKRAINE'S DEFENSE CAPABILITY IN 2022

Following the large-scale invasion of Russian forces into Ukraine on 24 February 2022, international support for our state intensified. Initially, this support manifested in diplomatic measures, moral solidarity, and the provision of asylum for Ukrainian refugees. Subsequently, the focus shifted toward delivering military assistance to Ukraine. By March–April 2022, such military aid from Western partners increased substantially, with many allies (including Germany, Sweden, and others) for the first time supplying lethal weapons to Ukraine.

In the early months of the Russian-Ukrainian war, various types and modifications of weapons, ammunition, military equipment, and gear were delivered in a rather ad hoc and uncoordinated manner. It became necessary to systematize Western military aid in order to ensure its effective employment on the battlefield while simultaneously addressing

the most critical needs of the Armed Forces of Ukraine. This raised the issue of coordinating military deliveries and defining their priorities. At the initiative of the United States, a Contact Group of Partner Nations was established.

The article focuses primarily on the activities of the Ukraine Defense Contact Group (UDCG), also known as the “Ramstein” format, in 2022 – its role in organizing and coordinating military assistance to Ukraine, addressing urgent requests of the Ukrainian military command during the first year of the full-scale invasion, and shaping the transformation of foreign political and military leadership perceptions of the Russian-Ukrainian war.

The paper examines the meetings of foreign defense ministers held under the framework of the Ukraine Defense Contact Group, frequently referred to as the “Ramstein meetings.” In total, seven such sessions were convened in 2022, conducted in hybrid formats (both offline and online) across various European locations, not solely at the U.S. Air Force Base Ramstein in Ramstein-Miesenbach, Germany.

An analysis of the UDCG sessions in the “Ramstein” format demonstrates that each subsequent meeting increasingly convinced foreign representatives of the real threat posed by Russia not only to Ukraine but also to European states, particularly Poland, Finland, and the Baltic nations. The progression of these sessions reveals a shift in priorities: “Ramstein-1” – uniting more than forty nations to support Ukraine; “Ramstein-2” – transfer of Soviet-designed main battle tanks, helicopters, and coastal defense systems; “Ramstein-3” – delivery of Western weaponry, notably M270 MLRS and M142 HIMARS; “Ramstein-4” – new commitments from partner nations to support AFU operations on land, sea, and in the air; “Ramstein-5” – provision of three-layered air defense systems; “Ramstein-6” – reinforcement of Ukrainian air defense, including delivery of PzH 2000 self-propelled howitzers and MARS II MLRS; “Ramstein-7” – transfer of Hawk air defense systems, among others.

Keywords: Ukraine Defense Contact Group, “Ramstein,” russian-Ukrainian war, international support for Ukraine, armed aggression.